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(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg tror, det er rigtigt -  det er altid sjovt, når en 
debat bliver lidt principiel, og det vil jeg godt 
kvittere for -  at det, der afgørende skiller os, er 
frihedsbegrebet. 

Vi er i SF optaget af folks frie ret til uden 
statslig indblanding at bestemme ting, f.eks. 
hvad der skal foregå i en daginstitution, og at 
man ikke herfra skal diktere læreplaner. Det 
samme gælder på skoleområdet med hensyn til 
diktaterne herindefra, hvor der er konservativ -  
forstår jeg -  varm støtte til uddannelsesplaner 
osv, i skolen, hvor vi jo har en voldsom friheds- 
tro i SF, en voldsom tro på, at mennesker kan 
selv, en voldsom tro på, at mennesker, der sidder 
derude, langt bedre end vi herindefra kan be- 
stemme, hvad der er klogt lokalt med hensyn til 
læreplaner. Det er det ene, der skiller os, hvor 
det borgerlige Danmark er blevet så centrali- 
stisk, at det er helt ufatteligt. 

Det andet, som er interessant, er, at dét, der 
også skiller os selvfølgelig er økonomien. Den 
konservative tanke om frihed er bundet til øko- 
nomien, vores tanke om frihed er bundet til, at 
vi skal ophæve det, sådan at også ikkevelhaven- 
de familier kan deltage. Det er jo en klassisk for- 
skel. 

Formanden: 
Tak til hr. Villy Søvndal. Så er det fru Ida Jørgen- 
sen som o r d f ø r e r . .  홢. 

Ida Jørgensen (RV): 
Det Radikale Venstre mener, det er vigtigt med 
god mad til børn, og vi synes, det er dejligt at 
kunne sende vores børn hen i en børnehave eller 
vuggestue, hvor de kan få mad. Men vi har nog- 
le problemer med en ordning, der kan munde 
ud i, at der sidder nogle børn, der skal have mad 
med hjemmefra, og andre børn får denne her fri- 
ske, veltillavede, lækre mad i børnehaven. 

Vi var bekymrede, dengang loven blev ind- 
ført, og nu vil man så lægge noget arbejdsløn 
oven i det, som forældrene skal betale. Laver 
man et hurtigt regnestykke, kan man nemt kom- 
me frem til, at i en børnehave med 20 børn kan 
det blive til 500 kr. om måneden alene til ar- 
bejdsløn, og så kommer råvarerne altså oveni. 

Arbejdslønnen var det, man selv kunne spare 
ved at smøre madpakkerne. Derfor kan vi godt 
være bekymrede for, at selv familier, som måske 
-  ikke nødvendigvis på papiret -  ikke har så 

mange penge, kunne gøre sig nogle overvejelser 
over, om de nu skulle spare de her penge ved 
selv at smøre madpakkerne i stedet for at betale, 
og så kunne børnene være med henne i børneha- 
ven. 1 . 

Vi synes, at det at sidde og få et måltid i fæl- 
lesskab, er noget, der er meget centralt i vores 
kultur. Det er noget, der går 2000 år tilbage, og 
det, at man kan være der og kan spise med, er 
meget centralt for os. Derfor har vi det dårligt 
med, hvis vi indfører en ordning; der ender 
med, at der er nogle, der må sidde udenfor af 
økonomiske årsager. , 

Vi går dog konstruktivt ind i det her, for vi 
har som udgangspunkt tillid til, at man kan lave 
nogle fornuftige ordninger, og at man også ude 
rundtomkring vil tage de her hensyn og selv vil 
være opmærksom på de ting, som vi siger her. 
Så kommer der nogle fornuftige ændringsfor- 
slag ind i det, vil vi selvfølgelig se på det. 

De forslag, der blev stillet fra Socialdemokra- 
tiets side; ser helt fornuftige ud, men jeg vil sta- 
dig væk understrege, at forslaget, som det lig- 
ger, kan vi ikke acceptere, og vi vil stadig væk se 
på: Jamen hvad bliver konsekvensen for de her 
familier? Kan der være nogle familier, der af 
økonomiske årsager vil fravælge den her ord- 
ning for deres børn, så vil vi få meget svært ved 
at stemme for det endelige lovforslag.  

Kl. 19.45 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Dyremose (KF): 
Jeg vil blot komme med et eksempel fra en insti- 
tution i Egvad Kommune, hvor man har med- 
regnet prisen for tilberedningen af maden, og 
der koster det 175 kr. om måneden, og det er 
med sådan lidt hurtig hovedregning 8-9 kr. om 
dagen. Jeg håbede, at det måske lidt kunne bero- 
lige fru Ida Jørgensen. 

Hvis man er rigtig meget energisk med at 
lave en selvstændig madpakke, så skal man 
være dygtig for at komme ned på det prisniveau 
som forælder. Jeg håber, at det måske kan få fru 
Ida Jørgensen til at se positivt på forslaget. 

(Kort bemærkning). 
Ida Jørgensen (RV): 
Hvis det er et ændringsforslag, som De Konser- 
vative vil stille, at forældrene maks. kan komme 
til at betale 175 kr. ekstra om måneden for den 
her ordning; så tror jeg godt> vi kan gå ind for 
det. 


